Nguyễn Văn Siêu (1796 - 1872) tên tự là Tốn Ban, hiệu Phương Đình, người làng
Kim Lũ, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông (cũ) nay thuộc thành phố Hà Nội. Ông đỗ Phó
bảng năm Minh Mạng thứ 19 (1838), và tuy ông làm quan đến chức Án sát tỉnh Hà Tĩnh,
tỉnh Hưng Yên, có thời còn là sứ giả sang Trung Hoa, nhưng trước sau ông được biết đến
như một nhà thơ, nhà văn hóa lớn của đất Thăng Long – Hà Nội.

Hiện có
nhiều tư liệu Hán Nôm, câu đối, bảng gỗ, bia đá, đặc biệt có bộ ván khắc Phương Đình
địa chí để trong nhà thờ dòng họ này. Dưới đây nhóm khảo sát chúng tôi giới thiệu tấm
bia do Tiến sỹ Nguyễn Trọng Hợp soạn nói về lai lịch nhà thờ này.

Dịch nghĩa:

“Tháng 9 mùa thu năm Canh Ngọ, niên hiệu Tự Đức năm thứ 23 (1870), chút thứ
ngành Tiểu tông là Trọng Hợp, tên tự là Bích Nhân, đậu đồng Tiến sỹ khoa Ất Sửu, sung
chức Thị độc trong Nội các, sửa mình kính vái rằng:

Người gốc ở tổ tiên, ai ai chẳng thế. Theo lễ trọng đức đền công, chẳng gì hơn nhớ
về Thủy Tổ.

Ngành Đại tông trải năm đời vẫn chưa có người vinh hiển, không có điều kiện họp
họ để tế Thủy Tổ, nên mới để chậm lâu như thế. Nay ông Phương Đình1 đậu Phó bảng
khoa Mậu Tuất, niên hiệu Minh Mạng năm thứ 19 (1838), lần lượt sung các chức: Thị
giảng học sỹ trong Nội Các, đi sứ phương Bắc về làm Khởi cư chú2 ở điện Kinh Diên,
làm án sát tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Hưng Yên. Nhân có việc (không vừa ý), ông cáo ốm về
quê, được một năm theo lệ về hưu trí.